

تأثیر کیفیت افشا بر ریسک سقوط و همزمانی قیمت سهام در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

دکتر یعقوب اقدم مزرعه

استادیار گروه حسابداری، دانشگاه آزاد صوفیان، ایران

رحیم اصدقی اسنجان

دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد صوفیان

چکیده

هدف این تحقیق بررسی تأثیر کیفیت افشا بر ریسک سقوط و همزمانی قیمت سهام در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می‌باشد. در این پژوهش، ۶۲ شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بین سالهای ۱۳۹۰-۱۳۹۴، که به روش حذف سیستماتیک انتخاب شده مورد بررسی قرار گرفته است. پژوهش حاضر از لحاظ هدف جزء پژوهش‌های کاربردی و با استفاده از رویکرد پس رویدادی است و از نظر روش پژوهش، در زمره پژوهش‌های توصیفی جای می‌گیرد. جهت بررسی سطح کیفیت افشای اجباری از گزارشات امتیاز شرکتی منتشره توسط سازمان بورس اوراق بهادار تهران طی سالهای مورد بررسی استفاده و برای اندازه گیری سطح افشای اختیاری، چک لیست تعدیل شده بوتوسان که توسط کاشانی پور و همکاران (۱۳۸۸) تنظیم شده استفاده گردید. جهت اندازه‌گیری خطر سقوط سهام از مدل ضریب چولگی (چن و همکاران، ۲۰۰۱) و مدل ارائه شده توسط هاتن و همکاران (۲۰۰۹) استفاده شد. همچنین، معیار سنجش همزمانی قیمت سهام، نسبت ریسک سیستماتیک تقسیم بر ریسک غیرسیستماتیک است. از داده های پانلی، برای تخمین مدل پژوهش با استفاده از نرم افزار Eviews-۸، از مدل‌های اثرات ثابت و اثرات تصادفی، استفاده شده است. نتایج تحقیق با استفاده از مدل اثرات تصادفی نشان می‌دهد که افشای اختیاری، رتبه بندی شرکت‌ها از نظر کیفیت افشا و اطلاع رسانی بر همزمانی قیمت سهام تأثیر دارد. همچنین، افشای اختیاری، رتبه بندی شرکت‌ها از نظر کیفیت افشا و اطلاع رسانی بر خطر سقوط قیمت سهام تأثیر دارد. سیاست افشای قوی بر همزمانی قیمت سهام و خطر سقوط قیمت سهام تأثیر دارد.

واژه‌های کلیدی: کیفیت افشا، همزمانی قیمت، خطر سقوط سهام.

۱. مقدمه

امروزه اطلاعات حسابداری به منزله عمده ابزار ارتباطی واحد تجاری با استفاده کنندگان اطلاعات مالی می‌باشد. مهم ترین ابزار پاسخگویی مدیریت، گزارشگری مالی شرکت است که به افشای اطلاعات مورد نیاز ذی نفعان می‌پردازد (صلواتی و همکاران، ۱۳۸۴). شرکتهایی که توان سودآوری و نقدینگی بالایی دارند با افشاء میتوانند دیگران را از توانایی خود مطلع سازند (دورنیو و کیم، ۲۰۰۵). افشای اطلاعات مالی در گزارشهای مالی به عنوان یک حوزه کلیدی در تحقیقات حسابداری به شمار می‌رود (محمدی پور و اسماعیل زاده، ۱۳۹۴). کیفیت افشا، کیفیت سرمایه گذاری را تحت تأثیر قرار می‌دهد. با افزایش کیفیت افشا از میزان تأثیر محافظه کاری بر هزینه سرمایه سهام عادی کاسته می‌شود (پورزمانی و منصور، ۱۳۹۴).